Decreto del Presidente della Giunta Regionale 15 gennaio 2020, n. 2

Ente di gestione dei Sacri Monti. Nomina di un Commissario pro tempore.

## IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

## Premesso che:

con legge regionale n. 19/2015, la gestione delle sette riserve speciali dei Sacri Monti piemontesi (Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, Riserva speciale del Sacro Monte di Crea, Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, Riserva speciale del Sacro Monte di Oropa, Riserva speciale del Sacro Monte di Orta, Riserva speciale del Sacro Monte di Varallo) è stata confermata in capo all'Ente di gestione dei Sacri Monti, ente strumentale della Regione già istituito per effetto dell'entrata in vigore della legge regionale 19/2009 "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità";

secondo quanto disposto dalla legge regionale 19/2015, art. 34, comma 4, "il consiglio dell'Ente di gestione dei Sacri Monti è composto da:

- a) il presidente dell'ente, nominato secondo criteri di rappresentatività del territorio, con decreto del Presidente della Giunta regionale, d'intesa con gli enti locali interessati;
- b) quattordici componenti nominati con decreto del Presidente della Giunta regionale, due per ciascun Sacro Monte, designati in modo paritario dalle amministrazioni comunali e religiose interessate";

al medesimo articolo, comma 6, si stabilisce che "al presidente, al vicepresidente e ai consiglieri dell'Ente di gestione dei Sacri Monti si applicano le disposizioni di cui agli articoli 14, 15, 16 e 17 della l.r. 19/2009 come modificati dalla presente legge, in quanto compatibili";

ai sensi della legge regionale 19/2009 e s.m.i., art. 15, comma 7, il consiglio dell'Ente di gestione dei Sacri Monti ha come scadenza il termine della legislatura ed è rinnovato entro sei mesi dalla data della prima seduta del rinnovato Consiglio regionale, durante i quali continua ad esercitare i propri poteri; per il Presidente dell'Ente è prevista, ai sensi dell'art. 14, comma 6 della suddetta legge, la stessa scadenza.

Sulla base di tali premesse, con nota prot. n. 8579 del 10/07/2019, si è proceduto a richiedere alle amministrazioni religiose e civili interessate la designazione dei consiglieri per quanto di competenza e al momento è pervenuta al Settore Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO la maggioranza delle designazioni;

con D.D. n. 793 del 24/12/2019 è stata indetta la procedura a evidenza pubblica per la designazione di competenza regionale del Presidente dell'Ente di gestione e il comunicato per la raccolta delle candidature è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 1 del 02/01/2020 con scadenza 30/01/2020;

nelle more dell'espletamento della procedura di selezione, trascorsi i sei mesi di proroga anzidetti, si rende necessario procedere alla nomina di un commissario pro tempore dell'Ente di gestione al fine di consentire allo stesso di operare fino all'insediamento dei nuovi organi, sottolineando che le funzioni di commissario sono quelle riservate dalla vigente normativa al Presidente e al Consiglio dell'Ente di gestione;

a tal fine si ritiene opportuno nominare quale Commissario l'attuale Presidente dell'Ente, la dr.ssa Renata LODARI, ritenendola, in ragione dell'incarico sinora svolto e dell'esperienza maturata, in possesso di adeguate conoscenze e capacità per poter svolgere l'incarico commissariale;

acquisita da parte della dr.ssa Renata Lodari la disponibilità ad assumere l'incarico commissariale nonché la dichiarazione ai sensi dell'articolo 20 del D.Lgs n. 39/2013;

stabilito di determinare in capo al Commissario la stessa disciplina prevista per il Presidente dell'Ente;

stabilito che la durata dell'incarico decorra dalla nomina e si protragga fino all'insediamento dei nuovi organi;

attestata l'assenza degli effetti diretti ed indiretti, del presente provvedimento, sulla situazione economico-finanzaria e sul patrimonio regionale, ai sensi della DGR 1-4046 del 17 ottobre 2016;

attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016;

## decreta

- di procedere alla nomina del commissario pro tempore dell'Ente di gestione dei Sacri Monti, nella persona della dr.ssa Renata Lodari.

Il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale.

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'articolo 61 dello Statuto e dell'articolo 5 della Legge regionale 12/10/2010, n. 22 "Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte".

Alberto Cirio